
                                          ЗЕМСКОЕ   СОБРАНИЕ

                         Орликовского сельского поселения 
                       муниципального района «Чернянский район»
                                       Белгородской области
   
                                                РЕШЕНИЕ

16 февраля  2018года                                                                               № 66/243

  

Об  определении  мест,
предназначенных  для
выгула  (выпаса)
домашних  животных  и
птицы  и  территорий,
запрещенных   для выгула
(выпаса)  домашних
животных  и  птицы  на
территории Орликовского
сельского  поселения   на
2018год 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», во исполнение решения Муниципального Совета Чернянского
района  от  31.01.2018г.  №521  «О  внесении  изменений  в  решение
Муниципального Совета Чернянского района от 31.10.2017года №483 «Об
утверждении  Правил  благоустройства  территорий  поселений
муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской  области»,  в
целях  сбалансированных  мер  по  содержанию  территории  сельского
поселения  в  надлежащем  порядке  и  поддержки  интересов  населения,
имеющего  личное  подсобное  хозяйство,  земское  собрание  Орликовского
сельского поселения решило:
         1. Определить  места, предназначенные для  выгула (выпаса) домашних
животных и птицы  на территории Орликовского сельского поселения:
         1.1.  Земельные  участки  земель  населенных  пунктов  для  выпаса
домашних животных и птицы (приложение).
        2. Определить территории, запрещенные для выгула, выпаса домашних
животных и птицы:



- территории детских и спортивных площадок и прилегающие к ним
территории на расстоянии 25 м.;

- территории парков, скверов, мест массового отдыха и прилегающие к
ним территории на расстоянии 25 м;

-  территории  детских,  образовательных  и  лечебных  учреждений  и
прилегающие к ним территории на расстоянии 25 м;

-  территории,  прилегающие  к  объектам  культуры  и  культурного
наследия;

- территории площадей розарий, цветников,
-  территории,  прилегающие к  организациям общественного  питания,

магазинам;
- территории кладбищ и прилегающие к ним территории на расстоянии

25 м.   
3.  Собственникам  домашних  животных  и  птицы  не  допускать

передвижения  домашних  животных  и  птицы  на  территории  населенных
пунктов без сопровождения. 

4.  Владелец,  допустивший  неорганизованный  выпас  скота  и  птицы,
подвергается  административному  взысканию  за  нарушение  правил
благоустройства  территорий  сельских  поселений  муниципального  района
«Чернянский  район»,  утвержденных  решением  Муниципального  совета
Чернянского  района  от  31.10.2017года  №483  «Об  утверждении  правил
благоустройства  территорий  поселений  муниципального  района
«Чернянский район» Белгородской области».  

5.  Обнародовать  настоящее  решение  в  порядке  предусмотренным
Уставом Орликовского сельского поселения и разместить на официальном
сайте администрации Орликовского сельского поселения в сети Интернет.  

6.  Контроль  исполнения   настоящего  решения  возложить  на  главу
администрации Орликовского сельского поселения Куликову Н.И. 

Глава Орликовского 
сельского поселения                                                                       А.Н.Овчаров 



                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                    к решению земского собрания 
                                                                                               Орликовского сельского поселения
                                                                                                 от 16 февраля 2018года  №66/243

                    

               Земельные участки земель населенных пунктов  
                             Орликовского сельского поселения, 
предназначенные для выгула (выпаса) домашних животных и птицы  

№             Наименование  улицы Примерное описание границ 
земельного участка 

                                                              село Павловка 
1. ул. Прядченко Склоны расположенные вдоль 

проезжей  части дороги  от дома 
№2 до дома № 83 и птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

2. пер. Луговой Выгон за магазином с. Павловка, 
склон,  расположенный  вдоль  
проезжей части дороги  от дома №1
ул. Прядченко  до дома №13 пер. 
Луговой,  птица в дали проезжей 
части дороги в ограждении.

                                                          село Старохмелевое 
1. ул. Речная Склоны, расположенные вдоль 

проезжей части дороги от дома №1 
до дома №14,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

2. пер.  Набережный Склоны напротив  домовладений  
от дома №1 до №3, низина поймы 
реки,  птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении.  

3. пер. Родниковый Низина поймы  реки,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.  

4. пер. Солнечный Склоны, расположенные вдоль 
проезжей части дороги от дома №1 
до дома №8,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

5. ул. Хмелевская Низина поймы  реки,   склоны, 
расположенные вдоль проезжей 
части дороги от дома №1 до дома 
№56,  птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении.

                                                              село Воскреесновка
1. ул. Придорожная Склоны напротив бывшей 

тракторной бригады и склоны  



вдоль проезжей части дороги, 
склоны расположенные в сторону 
х. Алпеевка,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

2. ул. Полевая Склоны расположенные в сторону 
х. Алпеевка,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

                                                    село Комаревцево 
1. ул. Горовая Склоны, расположенные вдоль 

проезжей части дороги от дома №1 
до дома №15, низина поймы реки,  
птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении.  

2. пер. Марьевский Склоны, расположенные  от дома 
№ 20, низина поймы реки,  птица в 
дали проезжей части дороги в 
ограждении.  

3. пер. 1-й Выгонский Склоны, расположенные  от дома 
№ 1 до дома №11,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

4. пер. 2-й Выгонский Склоны, расположенные  от дома 
№ 1 до дома №16,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

5. ул. Логовая Склоны, расположенные  от дома 
№ 1 до дома №21,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

6. ул. Новая Склоны, расположенные  от дома 
№ 1 до дома №7 и ниже КБ,  птица 
в дали проезжей части дороги в 
ограждении.  

7. ул. Казанская Территория прилегающая к 
домовладениям от дома №1 до 
дома №53 и низина поймы реки

                                                     село Орлик 
1. ул. Центральная Территория прилегающая к 

домовладениям от дома №1 до 
дома №70, луг ниже ДК,  птица в 
дали проезжей части дороги в 
ограждении.   

2. пер. Центральный Территория прилегающая к 
домовладениям от дома №1 до 
дома №16, склоны, расположенные 
от дома №11,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.  

3. ул. Дворянская Территория прилегающая к 
домовладениям от дома №1 до 



дома №38, склоны, расположенные 
от дома №11 пер. Центральный, 
птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении.

4. ул. Голофеевская Территория прилегающая к 
домовладениям от дома №1 до 
дома №13 и яр выходящий на  ул. 
Широкая,  птица в дали проезжей 
части дороги в ограждении.

5. ул. Старооскольская Яр возле домовладения №10 и №13,
птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении. 

5. ул. Широкая Территория прилегающая к 
домовладениям от дома №1 до 
дома №13,  Клышкин Яр,  низина 
поймы реки,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.

6. ул. Конечная Территория прилегающая к 
домовладениям от дома №1 до 
дома №50 Клышкин Яр,  низина 
поймы реки от дома №15,   птица в 
дали проезжей части дороги в 
ограждении

                                          хутор Яблоново 
ул. Охотничья Склоны и пустыри, расположенные

вдоль проезжей части дороги от 
дома №1 до дома №56, низина 
поймы реки,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.  

ул. Оскольская Склоны и пустыри, расположенные
вдоль проезжей части дороги от 
дома №1 до дома №38, низина 
поймы реки,  птица в дали 
проезжей части дороги в 
ограждении.  

пер. Колхозный Склоны и пустыри, расположенные
вдоль проезжей части дороги от 
дома №1 до дома №16

                                           хутор Алпеевка
ул. Лесная Склоны и пустыри, расположенные

вдоль домовладений от дома №2 до
дома №15, низина поймы реки,  
птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении.  

ул. Подгорная Склоны, расположенные вдоль 
проезжей части дороги от дома №1 
до дома №32, низина поймы реки,  
птица в дали проезжей части 
дороги в ограждении.  


